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Om maskstorleken 
örslagen till länsfiskestadgarna 
upprättas av fiskeriintenden
terna och överlämnas till läns
styrelserna, som efter prövning 
fastställer desamma med iakt
tagande av de ändringar, som 
kunna efter prövningen anses 

befogade. Vid prövningen gives de fiskande 
och deras • • orgamsat10ner tillfälle att yttra sie-• 

. Beträffande redskapens maskor har man ino~ 
vissa län fastställt en viss minimistorlek under 
det att man i andra län sakna bestä~melser 
d" ~rom. Om denna fråga gå stridens vågor ofta 
hoga, vilket ju är helt naturligt, så vitt skilda, 

hos fiskredskapen. 
som förhållandena kunna vara inom ett och 

samma län. 
Bestämmelse om minimistorlek hos redska-

pens maskor har kommit till för att förhindra, 
att önskvärda fiskslag bortfångas innan de hun
nit växa ut till den storlek, vilken man anser 
de minst böra uppnå, innan de utnyttjas för 
konsumtion. En bestämmelse således, som av-

ser att förhindra rovfiske. 
Men samtidigt som man värnar om de önsk-

värda fiskslagen kan det hända att man gynnar 
de icke önskvärda, ty för deras bortfångande 
tarvas redskap med små maskor och detsamma 
blir förhållandet, då önskvärda fiskslag föröka 
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• d genom överbefolk-·c1 Utför kraftigt, sa att e .. . k 
Sl,:, a • .. Då är det den annu ic e • c1 bliva smavaxta. . 1·· mno . d äll r att decimera till amp-tväxta f15ken et g e b··tt u .. h d• •·, det ju också desto a re, 
lig numerar oc a a.i .. da i redska-
. . dre maskor man kan anvan • 
JU mm d t alltid att förbliva sa, Därför kommer e 
pen. .. damålsenligt i ett vatten att vad som kan vara an . 
.. k t olämpligt i ett annat, i den rubnce-ar myc e 
rade frågan. 

Man kan därför aldrig tänka sig att bestäm
melser om minimistorlek hos redskapens mas
kor skola bliva ändamålsenliga, vare sig de fast
ställas länsvis eller sockenvis, utan de komma 
alltid att blott fylla ett visst ändamål, nämlig~_n 
att som nyss sagts, förhindra rovfiske. Men dar 
ro~fiske bedrives, där sker inte någon fiske
vård såsom ett särskilt fiske för bortf ångande 
av s.' k. ogräsfisk eller småväxt fisk i övertaliga 
bestånd. Man kan därför i sådana fall bortse 
från de fiskevården motarbetande verkningar, 
som minimistorleken på maskorna hava. 

Den frågan ger sig då själv, om det ej skulle 
vara det allra bästa att ha för hela riket gäl
lande bestämmelser om minimistorlek och från 
denna allmänna regel göra de undantag, som 
bliva nödvändiga, där fiskevård bedrives. Det 
har från fackmannahåll framhållits, att detta 
givetvis vore det riktiga, men att undantagen 
skulle bliva så mångfaldiga, att det bästa där
för vore att ej ha några bestämmelser om mi
nimimått alls. 

Det är svårt att förstå ett sådant r esonemang. 
Undantagen behöva ju göras blott i de fall, där 
fiskevård bedrives och där är ju länsstadganden 
om minimått överflödiga. Blir fiskevården or
ganiserad över hela landet, behövs ju blott lo
kala sådana bestämmelser. Men minimimåtts
bestämmelserna äro så mycket nödvändigare, 
där det endast rovfiskas. Den gällande »lagen 
om gemensamhetsfiske» av den 30 juni 1913 
framhåller tydligt nödvändigheten av att varje 
fiskevårdsområde har sin särskilda fiskestadga, 
som fastställes av länsstyrelsen, ty, om delägar
na skola nyttja gemensamhetsfisket var för sig 
enligt fastställd plan, skall denna plan bland an-
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nat innehålla bestämmelser om fredningstider, 
fredningsområden, minimistorlek å fångad fisk 
jämte andra bestämmelser som kunna tjäna 
främjandet av fisket. Denna plan skall faststäL 
las av länsstyrelsen för att vara giltig. 

Efter fastställelsen får således varj e gemen
samhetsfiske eller fiskevårdsområde, som det 
också kan kallas, en särskild fiskestadga, som 
passar för ett visst område och detta är ju idea
let. I den mån det bildas dylika fiskevårdsom
råden bortfaller således behovet av en läns
stadga mer eller mindre. Det finns heller inte 
möjligheter för länsstyrelserna att med den po
lismyndighet, som står till förfogande, i till
räcklig grad övervaka länsstadgarnas efterlev
nad, men inom gemensamhetsfiskena sker över
vakningen och beivrandet av överträdelser ge
nom den på platsen boende befolkningen och 
den syssloman, som vid gemensamhetsfisken 
skall tillsättas. 

Samma svårighet med övervakning n förelig
ger även beträffande de för hela riket gällande 
bestämmelserna, men det är dock långt lättare 
att trumfa in riksbestämmelsema i det allmän
na medvetandet, än de blott för ett län gällan~e 
stadgarna, och detta gäller i särskild grad sa
dana områden, som ligga på länsgränserna. En 
.. • ill • d dning att vi i huvud-overgang t en sa an or , 
sak blott hava riksstadgar och lokalstadgar, 
torde därför i en framtid vara önskvärd• 

Ett redskap, som består av maskor, men som 
. •· ··11n· g är den s. k. ändock intager en viss sarsta m , 

• • "ff d d tta redskap, staltradsmjärden. Betra an e e _ . 
• d ···rntrad, hai som tillverkas av galvamsera Ja 

man för konsekvensens skull tillämpat samma 
•• 11 för garnred-bestämmelser som dem, som ga a .. 

if • .. tta om detta ar skap. Man kan dock ragasa , . 
. .. d k visserbgen absolut nödvändigt. MJar en an 

an t ex. an-bliva ett farligt redskap, som om m • k na 
... • äddle ar ' vänder finmaskiga mJardar P~ . g en den 

eller i bäckar för fångst av laxormg, rn .. r• ngstredskaP, är i många fall ett så utmarkt a . h • . . drevärd1ga oc da det gäller att decimera min 
O 

är 
• ga ganger småväxta fiskbestånd, att det man ända 

en förlust för fiskevården att ej kunna anv som 
finmaskiga sådana. Det är också detta, 

G. A. Bouveng 50 0 

ar. 

Expeditionschefen i K. Jordbruksdeparte
mentet G. A. Bouveng fyllde tisdagen den 6 
november 50 år. 

Sedan årsmötet 1941 har Bouveng varit Sven
ska Fiskevårdsförbundets ordförande. Han på
tog sig ledningen vid en tidpunkt då de av 
naturliga orsaker ofta stridiga intressena mel
lan olika kategorier av fiskets utövare gjorde sig 
särskilt starkt påminda inom förbundet. Med 
sm stora förmåga att överblicka sammanhang
en, att se det väsentliga i problemen och att 
ena de stridiga rviljorna har han under de 
gångna åren varit en ovärderlig tillgång. Ut
vecklingen inom fisket har som på så många 
andra håll lett till yrkesutövarnas sammanslut
ning och organisation i egna föreningar medan 
fiskevårdsförbundet kvarstår som en ideell 
förening öppen för alla för fisket intresserade. 
Förbundets tidskrift har under hans ledning 
blivit det centrala språkröret såväl för fiske
vården som insjöfiskarenas centralförbund och 
utrymmet har på ett lyckligt sätt kunnat för
delas på de olika intressena. Att vår nu mer 
än SO-åriga tidskrift under de gångna krigs
åren kunnat hålla sin standard är till över
vägande del hans förtjänst. 

gjort, att bestämmelserna om minimistorlek på 
maskorna blivit slopade för hela län. Man kan 
dock säga, att detta är att ,kasta ut barnet med 
badvattneb, ty i och med ett allmänt slopande 
av minimimåtten utsätter man en hel del fisk
slag, som praktiskt taget aldrig fångas i mjär
darna, såsom de laxartade fiskslagen (med vissa 
smärre undantag), för rovfiske. Och sådana 
fiskslag som sik, laxöring och röding m. fl. äro 
i främsta rummet i behov av skydd genom mi
nimistorlek på maskorna i synnerhet hos näten. 

Det bör därför tagas under över ägande, 
huruvida ej ståltrådsmjärdarna böra undanta-

Det är förbundets förhoppning och livliga 
önskan att länge få behålla Bom-eng som sin 
av alla dess medlemmar högt uppskattade ord-
förande. 

St. Vn. 

från ett allmänt påbud om minimistorlek 
gas sk I s1· äka verket är åtlydnaden hos ma orna. . .. 
ch tillsvnen ÖYer bestämmelserna om m1ar-o w • vtterst darnas mask.storlek redan nu sa .. • 

•· att den ar obe-b . tfälli. ·g att man kan saga. ns • handlande fintlig. I ett fall t. ex. tillfrågad~s en ~ 
h d mJ· ärdar med undermålig maskstorlek som a e · t tt tställda till för äljning. om han inte nss e. a 

u . ·artill han yarade. att det de voro olagliga. ' . . fterfråen det ,·ai· sa liten e visste han nog. m .. d · c1 inte --·rdar att de lona e Sl,:, gan på lagliga ro.Ja • 
att ha hemma ! 

B. T-m. 



En ny laxtrappa. 
Av fiskeriingenjör Valter Furuskog. 

r 1936 tillsattes i England av 
The Institution of Civil Engi
neers en kommitte med upp-

~ gift att upprätta förslag till sär
kilt för de brittiska öarnas 

\·attendrag lämpliga typer av 
fiskvägar. Det brett upplagda 

programmet för kommittens arbete hade år 
1 39. da det till följd av kriget måste avbrytas, 
fullföljt sa långt att bl. a. omfattande modell
-tud1e~ i vattenlaboratorier hunnit genomföras 
och a\· lutas. En sammanfattande rapport om 
de rön kommitten gjort fram till den tidpunkt 
da arbetet avbröts publicerades år 19-U. Av rap
porten framgick, att engelsmännen bl. a. kunnat 
konsta era, att \·issa modifikationer av den av 
belgaren Denil omkring år 1909 kcnstruerade 
och efter r..onom uppkallade Denil-trappan vid 
l"lodellför öken givit sa lo\·ande resultat, att 
man kunnat rekommendera dem till prov i full 
c::kala. -ågra sådana prov hunna dock aldrig 
utföras. innan krigets uppgifter tvingade kom
mittens ledamöter in på andra verksamhets
omräden. Man visste alltså ännu ej med säker
het. hur laboratorieförsökens små modelltrap
~~r sk~e fungera hydrauliskt efter mångfaldig 
forstonng och än mindre huruvida de i prak
tiken skulle visa sig lämpliga för uppgående 
fik. 

Fig 1 • • • VISar I modell en av de nya laxtrap-
porna. Trappan b tå ränna , es r av en rektangulär 

, pa vars botten och sidor f" ts h" d as samman-angan e lameller med r· t d 1 . ·· all .. a e nmg. Lamellerna aro a ställda i 450 lutnin lä . . g mot bottnen och 
mna I Irutten en fri ränna för fiskens sage. pas-

Är 1942 blev u f • d 
Hertin.g längst ppd ~r~ et av en ny damm vid 

• ne I Atran akt 11 tendornstolsbehandlin o' ue t. Vid vat-
F_ 11- gen alades b h =en.bergs stad tt . ygg erren, , a vid damm • .. l:?n laxtrappa för en fallh·.. en mratta bl. a. 

OJd av över 5 m. Dess-
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utom skulle liksom tidigare möjlighet finnas 
för laxen att vid högvatten taga sig upp genom 
en grund öppning i den långa, låga skibords
<lammen över älvfårans mitt. 

Fig. 1. Modell av den nya Denil-trappan. 

Efter att i mars 1943 med ekonomiskt bidrag 
från Falkenbergs stad i Vattenbyggnadsbyråns 
dåvarande lilla vattenlaboratorium ha studerat 
två modeller i olika skala av den mest tillta
lande av de av engelsmännen rekommenderade 
ränntyperna och sedan Lantbruksstyrelsen un
der hand givit sitt samtycke till att trapptypen 

o f" .. k f · f d H t· vlämnade pa orso mge ut öras vi er mg, a 
förf. i april 1943 ett på grundval av dessa rno· 
dellförsök utarbetat fullständigt förslag till nY 

' .. ·n utfö-laxtrappa, vilket av staden godkandes ti 
.. rarbet· rande. Förslaget representerade en ove . derade nmg av det av engelsmännen rekornrnen 

och innebar bl. a. en rätlinjig ökning med c:a 
50 f .. de reko!Yl· proc. av de för praktiskt ut oran 
menderade, kanske mest för engelska vatten· 
drag avpassade dimensionerna. 

Fig. 2. Modellränna med normalt vattendjup. 

Fig. 3. Modellränna, överfylld. 

Fig. 4. Modellränna med liste1. 

Under tiden hade professor Bo Hellström vid 
Tekniska Högskolan intresserats för den nya 
laxtrappan. Detta resulterade i att två av ele
verna vid fackavdelningen for väg- och vatten
byggnad, teknologerna Christer von Essen och 
Ragnar Kjellberg, åtogo sig att med ekonomiskt 
bidrag från Lantbruksstyrelsen som examens
arbete utföra fortsatta jämförande försök med 
förf:s modeller av den nya trapptypen. Försö
ken, som påbörjades i maj 1943 och även gällde 
ytterligare en modell i mycket liten skala, av
sågo ett noggrannare utrönande särskilt av vat
tenförbrukningens ökning vid rätlinjig försto
ring men även studium av strömningsförhållan
dena i trappan på olika djup vid olika fyllnads
grad. 

Vattenföringsmätningarna gåvo tyvärr så va
rierande resultat att inga säkra slutsatser kunde 
dragas rörande förstoringens inverkan på av
bördningen. Däremot erhöllos, sedan en av mo
dellrännorna på professor Hellströms förslag 
sågats mitt itu och modellens ena hälft klistrats 
mot glasväggen i laboratoriets provränna, ut
märkta möjligheter att studera och demonstre
ra strömningsförhållandena i trappan. Detta 
framgår av fig. 2-4, vilka liksom fig. 5 återge 
fotografier, som under examensarbetet tagits 
vid Institutionen för vattenbyggnad. Som fram
går av fig. 2 och 3, vilka visa en modellränna 
med olika vattendjup, antyder trådvimplarnas 
ställning, att vattnet nära rännans botten ström
mar nästan vertikalt uppåt och att vattnet först 
nära ytan rör sig hastigt i rännans längdrikt
ning. Orsaken härtill är att de mot strömmen 
snedställda lamellerna fånga det upptill hastigt 
framrusande vattnet och längs sidoväggarna 
tvinga ned det mot rännans botten, där det 
tryckes upp och hindrar hastig strömning i rän-
nans längdled. 

Särskilt fig. 3 visar, att luftfyllda tromber 
bildas vid energiomsättningen mellan lameller
na vid sidorna. Detta har till följd att, som av 
fig. 2 framgår, vattnet i rännan vid mindre vat
tendjup blir ganska luftbemängt. Å fig. 4 vi~as 
ett försök att genom längsgående lister avskara 
t' omberna och därigenom hindra lufttillförseln. 
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.. l,·clrnts men i gengäld har man D har a ,·en . • t .. . k .. kad ha ti<>' längsgående s rom-
f t· en ic ·e ons "' ilket trådvimplarna g nära rännans botten, v 

,··-a. 
- b tet inaick ä\'en prov med upp-I examensar e "' 

•. 1 d fi k \"ilken anskaffades genom aenae. evan e • . 
~vrachei Gunnar .4.lms försorg. För~ö~fiskarna, 
l~,dring och harr (fig. 5), \'isade sig icke obe-

Fig. 5. Försöksfiskar. 

nägna att använda trappan, trots att de efter 
lang sumpning i olämpligt vatten ej voro i bästa 
kondition. Därigenom kunde konstateras, att 
fisken ej i högre grad irriteras av vattenström
men underifrån. Om fiskens förmåga att for 
cera större trappor med stor vattenhastighet 
·unde försöken självfallet ej lämna besked. 

Hertingtrappan från dammen (rikli t 
extra lockvatten till mYilningen). g med 

De iakttagelser som gjordes vid examensar
betet syntes bekräfta, att trappan kunde för
väntas bli lämplig för sitt ändamål, men gåvo 
å andra sidan intet nytt som kunde motivera 
ändring av den redan tidigare konstruerade 
trappan för Hertings kraftverk. 

Den vid Herting utförda laxtrappan öppna
des för trafik i maj i år. Den är utförd av be
tong med lätt utbytbar träinredning. I plan bil
dar trappan två raklängder, var och en på mit
ten försedd med en vilbassäng (fig. 6). En vil
bassäng finnes även vid övergången - »vilpla
net» - mellan de bsi.gge raklängderna (fig. 7) . 

Fig. 7. Hertingtrappan. 

.. 13 m breda. Själva betongrännorna, som aro , . 
. ed sina ligga i lutning 1 : 6 och represente1a m 

• l" f llh'" . d av c·a 1,35 rn. g1 vna angder vardera a OJ er .• .. 
0 76 

rn. 
Det fria utrymmet mellan lamellerna ai ' 

. • låsbara Trappan avstänges upptill med tva t å 
fnnas v spettluckor. Nedströms om dessa i "nkta 

d h lt nedsa tvärgående plankskärmar me e ut· 
t . . . . . . ilka medge genoms romnmgsoppnmgar, v . . ttMl ... nf" • g vid ma Jamning av trappans vatte orm at· 

varierande övre vattenstånd. För ökning av v 

tenströmmen från trappans nedre mynning fin
nes nära trappintaget även ett intag för extra 
lockvatten (fig. 8), vilket i ett betongschakt får 

Fig. 8. Hertingtrappan. I förgrunden tv'ärgående vil
bassäng. T. h. om intaget lockvattenintag. 

Fig. 9. Hertingtrappans intag. 

slörta ned och genom ett galler insläppes i 
trappans nedersta fack. Till trappans nedre 
mynning är för underlättande av laxens upp
gång en tämligen djup ränna sprängd i berg
bottnen nedanför den angränsande utskovs.lam
men. 

För underlättande av ålynglets uppgang fin
nes även i trappans ena hörn inbyggd en 
mindre, stenfylld trätrumma. I denna kan al
yngel i relativt lugnt vatten söka sig upp m0t 
intaget. 

P å fig. 9 visas en gallerplog framför trappans 
intag. Avsikten med denna är att man genom 
nedsättning av spjälor i plogens nos skall kun
na avstänga trappan utan att vattenföringen 
ändras. Trappans övre del blir härigenom en 
lämplig fångstinrättning för avelsfisk, varjämte 
avstängningen möjliggör en lätt och ttllförlitlig 
kontroll av trappans funktion under olika för
hållanden. 

Av fig. 10, som visar laxtrappan sedd upp-

Fig. 10. Hertingtrappan sedd från intaget. 
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Hjälmarens Fiskareförbund. 
Historik för tiden 1935-1945 

Föredrag vid förbundets tio-årsmöte i Örebro, söndagen den 9 september 194S. 
Av Harry Widerberg. 

N 
ar man skall göra en historik 
över en förenings verksamhet 
är det mycket lätt att förirra 
sig in i små händelser, som 
för den initierade äro bety
delsefulla och intressanta att 
höra, men som for den icke 

initierade verka tråkiga, ja rent av sakna varje 
uns av intresse. 

Tyvärr så består i mycket stor utsträckning 
en förenings eller ett förbunds arbete av så
dana små händelser, som för en utomstaende 
tycks sakna betydelse för föreningens liv, men 
som i själva verket är det impulsgivande livs
elexir, varförutan våra föreningar, ideella eller 
ekonomiska, inte skulle kunna existera. När jag 
därför i dag kommer att tala om de gångna 1 0 
åren, som Hjälmarens Fiskareförbund varit i 
verksamhet, så blir det i mycket stor utsträck
ning en omnämning av små händelser i före
ningslivet. En del av dessa ha vidgats till att 

ifrån ~ntaget, framgår särskilt vilbassängernas 
pl~cenng. I förgrunden synes den ena av plank
skarmarna nedanför intagsluckorna. 

Vid fl 1 •• • yge matning har trappans vatt r·· brukni en or-ng, utan lockvatten, befunnits uppgå till 
normalt c·a 14 ~/ Ef brukn· • ' m- s. tersom en vattenför-
d 6 _mg av 2 m3/s anslagits till trappan under 
o e tmunar per natt, då den skall håll .. 
ater-~tår för lockvatten 0,6 m:i / s. as oppen, 

Forf. har med t t . s or mtresse avvaktat porter om tr rap-appans funktion under d o 
-sommaren. Efter att man . ~n gangna 
invigning den 1 . . vid Hertmgverkets Jum kunnat k lax just do f .. onstatera, att en a ann lampligt att o •• har även sed ga uppfor trappan ermera kunnat iak . ' pan varit till n tt v· ttagas, att lrap-Y a. 1d ett a t·· vs angningsförsök 
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bliva problem, som omfattat hela den svenska 
insjöfiskarenäringcn, en d 1 ha ka nske självdött 
innan förbundsledningen hunnit ingripa, men 
för förbundsledningen tror jag, att alla fragor 
ha varit av samma vikt, eller rättare sagt, be
handlats med samma allvar. DanJm vittna de 
välskrivna och väl bevarade prot kollen. Man 
brukar ju säga, att en förenings verksamhet 
och betydelse kan avläsas pa d t sätt på vilket 
protokoll och handlingar bevaras. Hjälmarens 
Fiskareförbunds protokoll och räkenskaper äro 
samtliga bevarade med undantag av protokollet 
från det möte, där förbundet bildades, men möj
ligen kan även detta plockas fram . 

Det var den 15 september 1935. som samtliga 
i Hjälmaren verksamma föreningar kallades att 
sammanträda i Baptistföreningens lokal i Gim
gör. Där närvoro valda representanter för 
Västra Hjälmarens Fiskeriförening, Storhjäl
marens Fiskeriförening, Fisk riföreningen Hjäl
maren o. Norra Hjälmarens Fiskevårdsförening. 

i september 1945 samlades på 3 timmar 54 laxar 
och 6 havslaxöringar bakom gallerplogen vid 
intaget, där fria avståndet mellan spjälorna är 
50 mm. Bland uppg;'iende fisk hnr enligt upp· 
gift hittills iakttagits lax om 10 kg:s vikt. Trap· 
pans eff ktivitet får därmed anses vara bevisad, 
vilket är så myck t mer glädjande som den, 
belägen alldeles vid havet för lax, havslai<· 
öring och ål utgör nycke{n till de delar av .. .. otkomllga Atrans vattensystem som ännu aro 8 

för dessa fiskart r. . 
M d 

. . t de hittills e sm rmga bredd - 1,3 m mo 3 i Sverige m st utförda Landmark-trappornas 
d Ya laJC• m - och branta lutning torde en n 't 

trappan få anses innebära tt gott steg fra~; • .. .. s omra e. av n ekonomiskt sett, på fiskvagarna 

Vem som utfärdat kallelsen till sammanträdet 
kan jag tyvärr inte med bestämdhet säga. Pro
tokollet från detta sammanträde saknas, som 
jag tidigare sade, och därför måste mina an
teckningar om detta sammanträde helt grundas 
på mitt eget minne. Jag var nämligen närva
rande som representant för Norra Hjälmarens 
Fiskevårdsförening. Stämningen på detta sam
manträde, det första som jag sammanfördes 
med fiskare från olika delar av Hjälmaren. var 
inte den allra bästa. Jag hade redan da varit 
med om att bilda Mälarens Fiskareförbund och 
vad var naturligare, än att jag drog paralleller 
mellan de olika sjöarnas fiskare. Jag måste er
känna, att Mälarfiskarnas enighet var betydligt 
större vid sitt förbunds konstituerande sam
manträde, och jag kände mig nog ganska be
tänksam att sammanföra dessa diskussionslyst
na herrar från Hjälmaren i ett gemensamt för
bund. Nå, som så ofta förut, var det inte så 
farligt, när man väl lärt känna samtliga. Och 
inte heller var det något fel på enigheten. 
när det hela bara väl hade sammanjämkats. 
Intresset för att få till stånd ett förbund var 
stort. Det var bara sättet för dess bildande. 
som viljorna gingo isär, detta kanske i viss 
mån beroende därpå, att hjälmarefiskarena 

Parti från stranden vid Hjälmaren. 

ännu inte hade förtroende för varandra De 
kände ju inte varandra personligt, åtminstone 
inte i större utsträckning. och j3g tror. att 
alla voro rädda för. att någon av de verksam
ma Hjälmareföreningarna skulle få för mycz:et 
att säga till om på de andra föreningarnas be
kostnad. 

Vad som var särskilt påfallande för mig. var 
den stora optimism. som deltagarna lade da
gen. när det gällde möjligheterna att erhalla 
statsbidrag till ett förbunds verksamhet. Redan 
på den tiden hade jag klart för mig a ett f.i.s
kareförbund inte skulle byggas upp med stat.s
medel. utan med medlernsa··gifter. för att där
igenom göra förbundet oberoende av statsinfly
tande. giva det möjligheter till självständilrt 
handlande och möjligheter till att ställa sig i 
opposition till de statliga åtgärder. som inte 
passa fiskarekåren. Jag ·ar ganska ensam pa 
den tiden om denna min uppfattning. Det ·ar 
därför inte att undra på. att diskussionens vågo:
gingo höga. när jag föreslog. att medlemsavgif
ten skulle sättas till en krona per medlem och 
år i ställe för som föreslagits. 15 kronor per 
förening och år. vilket med förbundets 160 med
lemmar skulle utgöra det inte särdeles påkos
tade bidraget av 29 öre per medlem och år. 
Hur kunde man över hun1d taget tänka sig att 
ett fiskareförbund skulle kunna klara sig med 
29 öre per år och medlem i årsavgift. och för 
denna summa uträtta något nyttigt är svart 
att förklara. men faktum 1..·-yarstår. Hjälmareru 
Fiskareförbunds års3Ygifter utgick till och med 
ar 1939 med 15 kronor per förening eller sam-

Parti från Hjälmaren. Dimbo Badens brygga. 
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maniagt till 60:- kronor per år. Det är kanske 
därför inte så märkvärdigt, om det på inkomst
sidan i kassaboken under dessa första år som 
inkomst står upptaget t. ex. Pilkastning på års
mötet 25:50, namngissning på dockan 10:- kro
nor o. s. v. Utgifterna voro visserligen inte 
heller så stora. Ersättning för resor och trak
tamenten förekom inte. Det fick styrelsens le
damöter ta ut från den förening, som de repre
senterade, om de kunde. Och arvoden i nägon 
form förekommo inte heller. Anslagen från sta
ten eller kanske från det håll man närmast räk
nat med från hushållningssällskapen, kommo 
visserligen, men inte i den utsträckning som 
man räknat med. 1936 erhöllos de första bi
dragen, nämligen 50:- kronor från Västman
lands läns hushållningssällskap och 50:- kronor 
från hushållningssällskapet i Örebro län. Aret 
därpå lämnade Södermanlands läns hushåll
ningssällskap bidrag med 100:- kronor avse
ende såväl åren 1936 som 1937. 

Men jag skall kanske inte gå händelserna i 
förväg. Först som sist bör jag väl omtala, att 
det möte, som hölls den 15 september 1935 inte 
var det första sammanträdet dä1· f''. "k • . , 01 so gJorts 
att ena fiskarena kring Hjälmaren i ett för-
b~d .. Redan så tidigt som den 22 oktober 1933 
h~lls i J~ta ett möte, varvid man beslöt att 
bilda ett fiskareförbund för H' "l k . Ja maren. Man 
_om'. enligt vad jag erfarit, så långt att m 

till och med ts • , an . .. . u ag en ordförande för det preli-
mmärt bildade förbundet men d . up dr ' enne avsade sig P aget strax efteråt p • d heter som h d . a grun av de motig-, opa e sig och de T i sitt arbete V ' n ovi Ja han mött . em som sålunda ... d . upphovet till H' "lm ai et direkta 
jag därf" . t Ja arens fiskareförbund, kan or m e svara på . sulent Carl A 

1 
S ' men att fiskerikon-

xe vensson i ö b h den fungerand . t . re ro ar vari l e m enmsstyrel b stadgeförslagets t b sen ehjälplig vid 
k 

u ar etande f . • ollet av den 1 d ' ramgar av proto-ec. 1935 lik Bengt Mörner N'l ' som att herrarna ' i s Larsson S son, Emanuel J h ' amuel Petters-
b 

O ansson Karl M ert Gustafsson R' h ' agnusson, Al-. , ic ard S'"h \'arit med f • b" . Jo olm och jag ... 1 ran orJan. SJa v 
Enligt f" b or undets stad .. 

2 
gar ager varje lill för-
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bundet ansluten förening utse tva 1.,. . ~presentan. 
Ler 1 dess styrelse. Dessa repres('nta t • ner sam. 
lades första gangcn i Örebro d n 1 cl ecember 
1935. Styrelsen ägde därvid att inom • 
( kt' .. D" 'd 1 sig utse un 1onarer. arv1 va des gr v Bengt Mör-
ncr, Esplunda, till förbundets föi ·st.'l ordföran
de. Nils Larsson, Hjälmaresuncl. blev vice ord
förand , Samuel P tt rsson, Vinon, sekreterare. 
och övriga ledamöter i styr lsen vor Karl Mag
nusson, Almby, Albert Gustafsson, Valön, Ric
kard Sjöholm, Girngöl, Emanu 1 Johansson, 
Ekeberg, och Harry Wid rberg, Köpi ng. Och nu 
vnr salunda Hjälrnarens Fiskareförhund verk
ligh t. Nu kunde förbundet öv rgå från ord 
I ill handling. 

Men, vad var det eg ntlig n, som hade drivit 
Hjälmarens fiskar och något år tidigare Må
larens fiskar till att för na sig i ett förbund. 
Naturligtvis måste det finnas nfigra orsaker, 
ganska betydand sådana. Ty m cl vara fiska
res konservativa inställning till allt vad organi
sation heter, förstår man, att något ovanligt 
hade inträffat. Ja, visst hade något inträffat, 
fast så ovanligt var det väl inte. D t hade före· 
kommit tidigare. Orsaken till hela organisatio
nen var det låga pris, som fiskarena fingo ut 
för sina produkter. Gös n stod i ett första· 
handspris av 75 ör till en krona per kg. Gäd
dan något högre. Abborren var svår att sälja. 
och »braxen vill inte folk ha. även om man 
r nsar den och bär den hem till dem gratis 
som n fiskare uttryckte sig. Samtidigt började 
fisk ts driftskostnader att stiga. Bensinen blev 
dyrare, nät- och impregn ringsmedel började 
sakta stiga i pris, men fisken höll sig på en 
prisnivå sa låg, att den tidigare knappast före· 
kommit. Orsaken till det låga fiskpriset hade 
man upptäckt var d n alltmera tilltagaode irn· 

l 
• .. d för all por en av färsk fisk. Nagra atgar er 

t
.. . • te vern s avJa d nna import had fiskarena 10 

• 
skull för träda cl m för myndigheterna? Vart 'nga 
skull man vända sig? Hur bevisa att ma 
fiskar 1 do nöd da man inte kunde uppn~ ' or· 
kontakt m d varandra? Ja, här finner_ rnanhiill· 
sak n till de strävanden i organisatoriskt r 
s nd som påbörjades 1935 och aren dess or· 

innan. Möjligen hade en och annan av fiskarena 
läst i tidningarna om kustfiskarenas organisa
tion, som även började i trettiotalets början. 
och som på ett par år hade uppnått en del d i
sentliga resultat till fiskarebefolkningens vid 
kusterna bästa. 

Det arbete som redan från början förelades 
de ledande i Hjälmarens Fiskareförbund var 
sålunda 1) En reglering av fiskimporten 2) 
Förbilligande av fiskarenas förnödenheter och 
3) Det inte minst viktiga. Anskaffa pengar för 
att kunna arbeta. Man började riktigt nog med 
att anskaffa pengar. Det vill säga man skrev till 
hushållningssällskapen kring Hjälmaren och an
höll få del av de bensinskattemedel. som årligen 
aterbäras till hjälmarefisket.100:- kronor blev 
resultatet. Därefter upptogs förhandlingar med 
olika bensinbolag. Även härvid låg framgången 
inom räckhåll. Man skulle få inte minch-e än 6 
öres rabatt på varje liter bensin, om inköpen 
kunde ordnas centralt. Omfattande förberedel
ser företogos. Förbundet skulle sälja bensin och 
kanske även tjäna en liten slant pa affären. 
men det hela gick i stöpet därigenom. att samt
liga bensinbolag gjorde en överenskommelse 
om att all rabatt skulle slopas. Förbundet hade 
emellertid kommit i arbete. Den kanske vik
tigaste frågan var reglering av importen. Nu 
hade ju fiskarena vid Hjälmaren sitt förbund . 
Nu skulle det väl vara konstigt om inte stats
makterna togo hänsyn därtill. En skrivelse 
uppsattes och på styrelsens sammanträde den 
6 april 1936 uppdrogs åt ordföranden och vice 
ordföranden att uppvakta jordbruksministern 
i ärendet och därvid överlämna skrivelsen. Upp
vaktningen skedde och resultatet därav star 
att läsa i förbundets protokoll av den 1 no\". 
l936 § 3, vari det bland annat heter: Ord
föranden redogjorde för besluten från styrel
sesammanträdet den 6 april 1936 särskilt med 
a~seende på skrivelsen om importreglering aY 
gadda och gös. Skrivelsen som av ordföranden 
~ch vice ordföranden personligt avlämnades till 
Jordbruksministern mottogs med ren oförstå
c~se!" Ja, så gick det med den första uppvakt
ningen som Hjälmarens Fiskareförbund gjorde 

hos vara statliga myndigheter. Det är väl bäst 
att här inskjuta. att alla uppvaktningar ha ·nte 
slutat på samma sätt. ~ er än en gång ha de 
u tsedda representanterna kunnat åten,ända till 
sina föreningar för att meddela att den sak som 
de företrätt vunnit myndigheternas bifall. och 
en ändring har också kommit till stånd. sa 
snart som omständigheterna tillåtiL Om im
portproblemet :ar en av de viktigaste saker, 
som förbundet brottades med under sin första 
tid, så glömde man för den skull inte andra 
ärenden. F iskodlingen hade tidigare stått pa 
programmet hos lokalföreningarna men ·ar
för skulle inte förbundet också kunna taga 
denna fråga under behandling: _ fan ville när
mast ha dammar, vari man KU.I1de uppfoda gös 
för utsläppning i Hjälmaren. Förbundsst_ -re -
sen uppdrog at mig och ~ Tils Larson att g ~:-a 
undersökningar på olika platser för anläggan
de av gösdammar. Uppdraget resulterade • 
>upptäckten a • fallet dd ~ Täshulta. och de 
goda möjligheter som där funnos för handen 
att uppföra en fiskodlingsanstalt och dammar 
Genom fiskerikonsulent Erik Erikssons i Tyko
ping initiativ uppfördes där senare som bekant 
den stora fiskodlingsanstalten. som äges av Sö
dermanlands läns hushållningssällskap. 

Man hade nu kommit fram till slutet av är 
1936. Under den mellanliggande tiden hade 
förbundets styrelse erhållit och behandlat en 



del motioner rörande stadgeändring av Fiskeri

stadgan för Hjälmaren. Sålunda ville man h~ 

ändrat tiden för notdragning från den 15 april 

till den 1 maj. Vidare ville man ha en ändring 

av maskstorleken från 45 mm till 42 mm för 

storryssjor. Gösnäten ville man ha 7 i stället 

för 6 fot djupa, gösen 38 mm över hela Sverige 

eller åtminstone i öljaren o. s. v. Dessa ären-

den behandlades raskt och ändringarna kommo 

i flera fall till stånd, ändringar som ännu äro 

gällande. 

På sammanträdet den 1 november 1936 in

h·äder för första gången i protokollen tanken 

på en central organisation för hela det svenska 

insjöfisket. § 7 i protokollet lyder bland an

nat: »Ordet överlämnades däreftn till konsu

lent Widerberg, som i korthet redogjorde för 

en beramad central organisation för insjöfisket. 

Förslag till stadgar överlämnade:. därvidlag och 

förbundet beslöt att sända representanter till 

det nya riksomfattande förbundets konstitue

ring». Den 12 mars 1937 bekräftar styrelse

protokollet att förbundet med sina lokalför

eningar är beredd att ansluta sig till Svenska 

Insjöfiskarenas Centralförbund, vilket förbund 

troligen kommer att bildas vid sammanträde i 

Stockholm den 18 mars samma år.» Att repre

sentera Hjälmarens Fiskareförbund vid detta 

tillfälle utsågs greve B. Mörner och Nils Lars

son. Här kanske också bör nämnas, att Hjäl

marens Fiskareförbund vid ifrågavarande till

fälle gåvo sina representanter i uppdrag, att 

kontrollera att även de övriga stora fiskareför

bunden nämlig M"l ' en a arens, Vänerns och Vät-

terns fiskareförbund gingo med i 'k f" • n s oremng-

en. Man var tydligen redan nu på det klara 

~ed organisationens betydelse och ville ha ett 

sa fast centralförbund som möjligt. 

b :~:ots anslagen från hushållningssällskapen 

e ovde förbundet pengar D 15· k · e .- ronor-
na, som varje förening årligen inbetalde ... kt 

inte långt. Förbundet hade fått ett Ut I ac e 

fattande arbete. Ville m k a :11era om-
• an omma nagon vart 

maste man ha pengar, och fick man inte pen a1'· 

skull, att man skulle anordna årsmötet 1937 

som en sommarfest eller ett ting, vartill samt

liga fiskare med familjer skulle inbjudas. Man 

skulle anmoda någon hålla föredrag, ordna med 

servering, sälja lotter m. m. Möjligen tänkte 

man också på att göra insamlingar, när det 

rätta ögonblicket var kommet, därom talade 

man förstås inte i programmet, och sa skulle 

man ordna med tävlingar inom fiskareyrket. 

Man ville ha in pengar för vidare arbete, men 

man ville också samla Hjälmarens fiskare till 

förbrödring. Giva dem möjlighet att diskutera 

fritt med varandra, för att därigen0m stärka 

organisationens ställning inat. Under stor stat 

gick denna första och ävenledes ofö rglömliga 

sommarfest av stapeln. De flesta här narvarande 

minnas den ännu säkert, minnas den allmänna 

glädjestämning som då härskade, minnas hur 

solidariteten växte inom förbundet. I Eskils

tuna-Kuriren omtalades festen med en fyra

spalters rubrik, som löd »Insjöfiskarenas tala

mod är slub. »Insjöfiskarena startar egen tid

ning'> m. m. Vid detta första sommarting fick 

förbundet också sin första hedersledamot, näm

ligen kabinettskammarherre von Horn, som val

des härtill, för »sitt stora och fruktbringande 

arbete till Hjälmarefiskets fromma,. Förenin

gens hela kapital vid detta tillfälle var kronor 

234:30, men inte förty ställde styrelsen 150:

kronor till förfogande för anordnandet av års

mötet. Festen hölls som bekant vid Hjälmare

sund, upprepades senare och blev så småning

om en efterlängtad fiskareträff, som tyvärr ma

ste inställas på grund av kristidens trafiks,·a-

righeter. 

Men innan så skedd hade fester hallits vid 

Göksholm, Vinön m. fl. platser. Om man gar 

tillbaka i tidningen Insjöfiskarenas årgån~-~r. 

finner man dessa fiskarefester såväl vid Hial

maren som Mälaren som tt ynncrligcn vik

tigt led i förbundets interna arbete. Jag vå

gar t. o. m. gå så långt härvidlag, att jag på-
• ·a· t krisårens 

star, att förbunden kappast n it u 

påfrestningar om inte d n personliga kontakte_n bor 
genom statliga institutioner fick man . ··1 f~c 
söka skaffa d l"k SJa v or-

Y i a. Styrelsen beslutade för den 
lagts så tidigt. För fiskarenas egen del . ater-
man nog hoppas, alt d ssa sommartmg 
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uppstå så snart kommunikationerna åter kunna 

utnyttjas, ty den personliga samvaron är grun

den till förtroende, och förtroende är det som 

förbundets ledning behöver för att kunna ar

beta effektivt. 
1938 och 1939 voro synnerligen svåra år för 

fiskarena i Hjälmaren. Den holländska gösen 

såldes i Örebro, Eskilstuna m. fl. platser till 

lägre pris än vad fiskarena i Hjälmaren kunde 

frambringa den till. Man tvingades att göra 

krafttag och ett sådant kom ocksa till 1939 ars 

riksdag, då riksdagsman Aqvist i Örebro i 

samarbete med Hjälmarens Fiskareförbund 

framlade en motion om reglering av fiskimpor

ten. Han föreslog märkning av gädda och gös. 

som importerades till Sverige. Vidare ville han 

att importen skulle läggas så, att den var minst. 

när tillgången på gädda och gös var rikligast i 

vårt land. Hela motionen strandade emellertid 

på svårigheterna att ordna handelsavtalet med 

våra grannländer på ett tillfredsställande sätt. 

I stället togs en fråga upp inom förbundet att 

låta tillverka ett märke i form av en knapp, 

som skulle fästas vid varje gös och gädda som 

fångades av förbundets medlemmar. Pa knap

pen skulle stå :,svenskfångad fisk och densam

ma skulle fastsättas i gällocket på fisken. Den

na ide kom dock aldrig till utförande. På hös

ten 1939 började krigets åskor rulla ute i Eu

ropa. Importen av fisk avstannade, varje land 

behövde allt det, som kunde produceras inom 

det egna landet. Priset pä. fisken började stiga 

Offentlig tävlan. 

och efter ytterligare nagot ar, ··ar det inte av

sättningsproblemet mer som v .. r förbundets 

huvuduppgift. ,. -u gällde det att fånga hur 

mycket och vad slags fisk som helst. men in

nan vi hade kommit så lang,. hade förbundet 

brottats med en hel del andra för Hjähnarens 

fiskare viktiga problem. 

Vid förbundets bildande hade fyra förenin

gar anslutit sig till förbundet. Dessa föreningar 

omfattade så gott som hela Hjälmaren med ett 

undantag. Ett område. tillhörande Ö!"'ebro liill. 

och beläget i Gotlunda socken. hade ~gen för

ening. trots att fiskarenas antal därstådes ·ar 

högst betydligt. Under tiden fra.'l förbundets 

bildande till år 1939 hade förbundet gjo stora 

ansträngningar för att få en förening till stånd 

vid Götlunda. och 1939 var tiden mogen. E· 

extra förbundssammanträde utlystes i Lunger. 

Samtliga fiskare som inte voro organiserade 

hade tillskrivits eller besökts personligen .• ;\nt

ligen kunde man bilda Götlundaortens Fiske

vå.rdsförening. Till föreningens ordförande ut

sågs Karl Lung. Lunger. och vid bildandet 

anmälde sig ett trettiotal medlemmar. För

bundsst)Telsen var nu nöjd. Man hade inringat 

hela Hjälmaren och de organisatoriska frågorna 

kunde nu mera än tidigare riktas inåt för kon

solidering av förbundet. 1len säg den glädje 

som varar beständigt. Götlundaortens Fiske

vardsförening hade tagit DTa år att få till stånd. 

Den \'ar den yngsta telningen inom förbundet. 

Den blev ocksa den första som ga\· upp sin 

Resultatet av tädingen. 



.. tens Formellt finns den väl än, men dess 
ex1ks rnh. t .. . sedan många år tillbaka ned-,·er a e ai .. .. 
1 d Under senare tid har visserligen forsok ag. . f" gjorts att åter blåsa liv i andarna m~m ~r-
eningen, men jag tror att fiskarena pa strac
kan inte ännu äro mogna för föreningsliv eller 
också ha de blivit påverkade i viss riktning. 
Under krisåren har ju inte heller förenings
rörelsen haft samma betydelse för avsättning 
a\' fisken som förut, och beträffande tilldel
ning av drivmedel, nät m. m. har fiskarena 
Yid Götlunda kommit med av bara farten. De 
ha med andra ord ridit på sina yrkeskamratcrs 
ryggar och kommit att erhålla samma förma 
ner, som de, som under många år arbetat för 
förbundets bästa. Det är emellertid min för
hoppning att förbundet snarast åter tager all
varligt itu med Götlundaproblemet. Jag tror 
att fiskarena där behöver förbundet nu när 
efterkrisårens påfrestningar med förnyad styr
ka sätter in, likaledes som jag tror, att förbun 
det behöver fiskarena vid Götlunda för att där
med bevisa att Hjälmarens Fiskareförbund är 
en absolut enhet evad det avser yrkesfisket 
vid sjön. 

1939 var annars ett av förbundets mest verk
samma år. Sålunda följde man och deltog i 
bildandet av Svenska Insjöfiskarenas Försälj
ningsförening. Man brottades med de mest 
brännande försäljningsproblem, som hittills 
förekommit. Man uppvaktade myndigheter, 
skrev lån • •• d • ga msan are 1 orts- och rikspressen. 
Man stödde på ett utomordentligt sätt det egna 
organ_et '>Insjöfiskaren» genom upptagning av 
en mangfald. prenumerationer. Ja, man gick till 
och med så långt tt .. ' a man erkande bristen i 
den stadga, som gällde för förbundet och upp
drog åt mig h E oc manuel Johansson i Ekeberg 
att omarbeta stadgan och i k .. slag till . n omma med for-
snabbt ty sadan. • Det nya stadgeförslaget kom 

ram och arsavgift . F· k . erna gJordes rörliga is arena fmgo själva b t" • de med . es amma vad de orka-, och arsavgifte h" 'd • till n OJ es fran 29 öre en krona per medlem och • 
få litet mera medel .. ar. Man började 
fick också sek t att ~ora sig med och 1939 

re eraren sitt första arvode, näm-
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ligen 30:- kronor per år. Man till och med 
uppskattade styrelseledamöternas prestationer 
till den grad, att man ansåg det vara orätt, att 
ledamöterna själva skulle bekosta maten vid 
styrelsesammanträden, så ma.p bekräftade det 
året innan fattade beslutet, att styre! ·eledamot 
ägde uppbära en traktamentsersättning av ~r. 
2:50 per sammanträde. Beloppet var inte stort, 
men ekonomien var därefter, och 2:50 var allt 
vad vi ansågo förbundet kunde orka med. 

Bland 1939 års arbete var också d n tidigare 
omnämnda motionen om reglering av importen 
av gädda och gös, som utarbetades av mig och 
sedan framlades av riksdagsman Åqvist. Vi
dare gjordes en utredning om tillsättande av 
en särskild fiskerinämnd för Hjälmaren med en 
egen fiskerikonsulent, sa att Hjälmaren slapp 
att vara delad pa tre olika län. Utredningen 
kom till det resultatet, efter diverse undersök
ningar både hos statliga myndigheter och andra 
myndigheter, att intresset för saken var mini
mal och några utsikter att få fram en särskild 
kommitte, som skulle handha fiskerispörsmå
len för Hjälmaren icke var möjligt. Det är där
för med särskild tillfredsställelse man nu ser, 
att lantbruksstyrelsen i sitt förslag till omorga
nisation av hushållningssällskapen just påpekar 
önskvärdheten av fria fiskerinämnder vid de 
stora sjöarna med en hos nämnden anställd 
fiskerikonsulent. Sålunda var förbundet trots 
allt inne på rätt väg. Frågan var kanske bara 
några år för tidigt väckt. Om ytterligare några 
år kanske saken är' löst efter de av Hjäimarens 
Fiskareförbund en gång önskade linjerna, En 
annan fråga som också samma år behandlades 
med stort allvar var frågan om en telefonför· 
bindelse till To~kenön. ön har under många 
år utgjort en tillflyktsort för alla Storhjälma· 
rens fiskare vid hårt väder. Flera gånger ha 
f • k d.. • h "ll • • d gar utan att 1s are ar mast uppe a a sig 1 a , k de En unna meddela sig med de h mmavaran • de 
telefonförbindelse med ön skulle bespara h .. tt r Frågan emmavarande många oroliga na e • Toc· 
var bara hur man skulle anskaffa pengar. 
k .. . els 1·· och man enon ligger inom Södermanlan a~ _ det 
gick för den skull, om jag minns ratt 

står nämligen inte angivet i protokollen - in 
till hushållningssällskapet i Södermnalands län 
med anhållan, att sällskapet skulle med bensin
skattemedel bidraga till att finansiera kostna
den för telefonförbindelsen och samtidigt för
anstalta om att förbindelsen kom till stånd. 
Samtidigt skrev förbundet till Örebro och Väst 
manlands läns hushållningssällskap och begärde 
medel till hjälp till kostnadernas täckande. Sö
dermanlands och Västmanlands län hushåll
ningssällskap anslogo medel för ändamålet. 
Västmanlands län visserligen endast 200:- kro
nor, men länet disponerade endast dä c:a 150:
kronor per i återburna bensinskattemedel för 
Hjälmaren, sa beloppet får ses mot bakgrunden 
därav. Södermanlands län anslog 1.000:- kro
nor, men Örebro län kunde, åtminstone inte da. 
anslå några medel, vilket grundades därpå. att 
ön låg i Södermanlands län och sålunda inte an
vandes av fiskare från Örebro län. Huruvida 
länet sedermera anslagit medel har jag mig inte 
bekant. Frågan förföll då på grund av brist på 
pengar, men har i dagarna åter tagits upp, och 
vid senaste sammanträdet med styrelsen förelåg 
ett nytt kostnadsförslag för framdragning av 
telefonledning till Tockenön. Det är väl samt
liga medlemmars önskan att denna telefonför
bindelse snarast kommer till stånd. 

Ytterligare en sak kanske här bör nämnas 
om arbetet under de i förbundets historia så 
händelserika åren 1938-1939. Under många år. 
ja så långt tillbaka som man kan minnas. ha 
Hjälmarens fiskare fått försälja sin fisk på tor
get i Eskilstuna. 1938 utfärdade Eskilstuna stad 
förbud mot dy lik försäljning. Förbundet alar
merades och satte igång med en utredning. som 
tog hårt på förbundets ekonomi. Man under
handlade vid ett flertal tillfällen med Eskils
tuna stad och hade väl också sa småningom 
kommit till något resultat, men förhandlingarna 
droga ut pa tiden. Innan vi hade något förslag 
klart som kunde godtagas av båda parterna. 
hade vi kommit in i kristiden, med dess för
säljningsmöjligheter. Som kurositet kan jag 
kanske nämna, att förbundet mycket noga ö,·er
vägde att inköpa en större pråm, om skulle 

förtöjas vid kajen i Eskilstuna, och varifran 
förbundets medlemmar skulle försälja sina 
fångster. Hälsovårdsstadoan i E.sldlstuna tillät 
nämligen att man sålde fisk från båt, men inte 
från torget. 

1940 bildar en ny epok i förbundets istor..a. 
ärmast kan man väl såga, a .t förbunde 

arbete ändrade karaktär. Från att ha arit ett 
förbund vars främsta uppgift var att försöka 
skapa möjligheter för medlemmarna att till 
rimliga priser avsätta sina fångster måste man 
från och med 1940 börja arbeta med an.skaff
ning av förnödenheter till fisket. Försäl'ningen 
gick nämligen av sig själ·rt och den fisk, som 
1938 hade betalts med 75 öre pr kg höll sig nu 
uppe i 2 kr. och _;tterligare s ~g var a t 
förvänta. ej. vad som nu började vålla sva
righeter var anskaffandet av nät, oljor. dri ·
medel m. m. Förbundet gick ordentligt in även 
för denna sak och man lJ·ckades tillföra för
bundets medlemmar en hel del förmåner. Bland 
annat lyckades förbundets ordförande. som nu 
hette ils Larsson, anskaffa ökad tilldelning av 
tvättmedel Genom samarbete med S·:enska In
sjöfiskarenas Centralförbund erhöll man ökad 
tilldelning av socker. kaffe. smör. bröd ro. m. 
Genom samarbete med länsstyrelserna eller fis 
keritjänstemännen erhölls bättre tilldelning a'· 
flytande bränsle till motorbåtarna och genom 
samarbete med andra organisationer blev till
delningen av fiskredskap bättre. Ja. man sk.-ulle 
kunna peka på ett flertal andra fördelar. som 
förbundet tillförsäkrade sina medlemmar under 

F"skebåtar i väntan på tartskott. Från sommartinget 1 
i Hjälmare und. 



f .. ·gan• gna kristiden den det är hän-den nyss 01 ' .. 
delser vilka ligga så nära, att varje medlem annu 
känner till dem. Det må dock här vara sagt, att 
om förbundets styrelse inte så energiskt gått in 
för att tillföra förbundets medlemmar de möj.
ligheter till extra tilldelning, som stod att fa, 
så hade medlemmarna haft ännu större svårig
heter att klara sig under krisåren, än vad som 
nu varit fallet. 

1940 erhöll förbundet ny ordförande. Greve 
Bengt Mörner, som valdes till förbundets ord
förande vid dess bildande kunde på grund av 
ändrad verksamhet inte längre stå kvar som 
förbundets ledare. I hans ställe valdes till för
hundsordförande Nils Larsson, som tidigare 
tjänstgjort som vice ordförande. Till vice ord
förande valdes efter Nils Larsson Harry Wider
berg. Samtidigt med sitt frånträdande från ord
förandeposten utsågs greve Bengt Mörner till 
förbundets hedersledamot. 

Trots krisårens mångfaldiga uppdrag och ut
redningar har förbundet dock inte släppt tan
ken på fiskevårdande åtgärder i Hjälmaren. 
Man har anordnat kurser i gösodling, man har 
inköpt fiskyngel för utplantering och nu senast 
har man gått in för att utsätta ål i Hjälmaren. 
1942 anslog förbundet medel till inköp av 50 
kg ålyngel och dessutom satsade de anslutna 
föreningarna till samma ändamål 421 kronor. 
1944 insattes 260 kg ål. Ytterligare medel äro 

Känd Hjälmarefiskare H . 
Hjälm~sbe;;_ning Karlsson, 
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nu anslagna för samma ändamål och av allt att 
döma komma ålinplanteringarna att fortga. För 
gäddodlingen svarar nu i stort de fiskodlings
anstalter, som ligga kring sjön, och enbart från 
fiskodlingsanstalten i Västmanlands län har i 
vår 780.000 st. gäddyngel gratis ställts till Hjäl
marefiskares förfogande. Från anstalterna i 
Örebro och Södermanlands län ha också yngel 
utsatts i Hjälmaren. Storleken därav har jag 
på grund av den ringa tid som stått till mitt 
förfogande för författande av denna historik inte 
kunnat taga reda på. 

Förbundet står nu mellertid åter inför en 
ny tidsperiod. Vi ha åter fred i världen och 
det gäller att stå rustad, om en v. återgång till 
förkrigstidens försäljningssvårighe ter skulle 
skönjas. Det gäller att i tid bemästra importen. 
nedbringa kostnaderna på redskap och förnö
denheter m. m. Icke minst torde de föroreningar 
av Hjälmaren som förorsakas av den stora ben
sin- och oljeindustrin vid Kvarntorp komma 
att spela en betydande roll i förbundets histo
ria. Här mer än någonsin gäller det säkerligen 
för fiskarenas representanter att ha ögon och 
oron väl öppna. Som synes är arbetet långt 
ifrån slut efter 10 ars verksamhet. Först nu har 
förbundet uppnått den rätta auktoriteten. först 
nu har det bakom sig barndomens tafaithet. Nu 
kan förbundsstyrelsen med tioårig erfarenhet 
driva hjälmarefiskarenas problem till en lyck
lig lösning. 

Så till slut några ord om de p rsoncr sorn 
statt i spetsen för förbundet unde1· de gångni 
10 åren. I stort sett har det varit samma herrar 
som år efter år haft att svara för förbuoclets 
handlingar. Från förbundets bildande till 

1940
• 

då greve Mörner lämnade styrelsen, hade ingen 
förändring sk tt. 1910 invald~s i stnllct för Mör
ner, Gustaf Södcrbcrg, Lillkyrka. och sedan 
har någon ändring j företagits förrän nu, d

3 

jag idag efter tioårigt lcdamotskap i styrelsen . .. f" trada pa grund av bristande tid begart att a . ·1 tt \'ant ti lbaka. Styrelsen har sålunda i stort se 
cl nsamma med endast en avgången rnedlcnl 
under 10 år. Att samarbetet har varit gott frant· 

• . ·· 1 b.. . ·ksamhets· gai va ast av styrelsens langa \:C
1 

-

Möjligheterna till sportfiske 
stockholmstrakten. 

1 

Möjligheten att bereda allmänheten i och 
kring vara tättbebyggda orter tillfälle till sport
fiske är i regel liten och är i många fall ett 
svarlöst problem. Främst måste givetvis vat
tendrag av lämplig beskaffenhet finnas ej allt
för avlägset, men så sjörikt, som vårt land är. 
utgör brist härpa vanligen ej något hinder. I 
stället är det ofta svårt för enskilda personer. 
som icke äro strandägare, att få tillträde till 
ett vatten i och för fiske. I enstaka fall kan 
nog överenskommelse träffas med någon sådan 
strandägare, men den stora allmänheten har 
sma utsikter härtill. Finnas dessutom yrkes
eller binäringsfiskare på platsen minskas till
fällena till fiske ytterligare, då nämnda yrkes
kategori väl knappast önskar någon större in
vasion av folie, som måhända komma att be
skatta vattnen mer än de tåla. 

En lösning av problemet vore att kommu
nerna inköpte eller arrenderade fiskevatten i 
erforderlig utsträckning och sedan tillhanda
hölle särskilda tillståndskort, som skulle be
rättiga innevånarna till fiske. På detta sätt har 
Stockholms Stads Id.rotts- och Friluftsstyrelse 

Lid. Och att styrelsen uträttat en hel del. fram
går, hoppas jag, också av vad jag nu här har 
anfört. Som sekreterare i styrelsen ha tjänst
gjort till 1940 Samuel Pettersson samt därefter 
Emanuel Johansson, bada lika plikttrogna och 
måna om förbundets bästa. vilket icke minst 
framgår av de välskrivna och väl be,·arade pro
tokollen från de gångna 10 aren. De namn som 
kanske oftast förekomma i protokollen är nog 
0rdförandens, sekreterarens och den fiskeri
tjänstemans, som fiskarena valt till sin förtro
endeman, men alla, vilken ställning de än har 
haft eller har här i livet, ha de med uppriktig
het och intresse arbetat för Hjälmarens Fis
knreförbunds bästa. Resultatet ligger framför 

sökt skapa möjligheter för storstadens inne:· a
nare att få bedriva friluftsliv på detta ange
näma och trevliga sätt. Upps.aget härtill kom
mer ursprungligen från sportfiskarehåll under 
mitten av 1930-talet. Ett forslag frikom här
ifrån till Kungl. Lantbruksstyrelse!is fiskeri ~~ä 
vilket bearbetades av numera by!.'achefe; G 
Alm, vilken på grundval hära • öv~rlämnade ett 
program hur sportfisket skulle ordnas till 
Id.rottsstyrelsen. Det resulterade i al staden i 
början av 1940-tale! upplät vissa av sina ·a ten 
till sportfiske. 

Under 1945 försåldes sålunda 2.500 fiskekort 
till ett pris a\· 4 kronor per styck. De ut.släpp
tes i slutet av februari och redan de första da
garna i mars återstod endast ett par hundra 
Efterfrågan var sålunda avse\·ärd. Dessa kort 
gälla under hela år 1945 och berättiga till fiske 
i alla av staten upplåtna vatten. På korten fin
nas angivna dels \-issa allmänna bestämmelser 
och föreskrifter dels också kartskisser Ö\·er till
låtna områden. Genom skyltar på stränderna 
erhåller allmänheten ä\·en upplysning härom. 
Utö\·er nämnda sorts kort finnas även s. k. se-

oss här i dag. nämligen ett starkt och enigt 
Hjälmarens Fiskareförbund. 

Sa till slut \"ill jag som Hjälmarens Fiskare
förbunds a,·gående vice ordförande till förbun 
dets styrelse. till förbundets alla medlemmar. 
uttala ~tt yarmt tack för de gångna åren. '\ i 
känna \'arandra alltför Yäl för art något 
skall behöva ordas om arbetslust. intresse eller 
slika ut litna fraser. Vi ha arbetat tillsammans. 
ärligt och i gott kanu·atskap med fiskarenas 
bästa för ögonen. Ibland ha yi \-unnit, ibland 
ha vi förlorat. men målet. en förbättrad exi
stens för ,·ara svenska insjöfiskare, ha vi ald
rig ett ögonblick släppt. God lycka för de kom-
mande åren. 
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till tt pri a,· :. kronor. dessa gälla 
t in 1 en vis~ del av skärgården. 

en ha nu ,·arit upplåtna~ Hit höra 
rin- ::t. den. båda fri tidsområden i 
Finnh, ".lin Lh Grinda, vidare någTa 

1 
äl ren . , ") •kholms närhet. Ett an
i ·j .. ar ha också varit kortfiske\'at

. - dana äro exempelvis Källtorpssjön, Sö
r . l · och ULjön i Tacka. Alsjön och Byl

i T rre.:ta friluft re·en·at. vidare sjöarna 
· ·en och Flaten Kontrollen Ö\'er fisket 

:-erks allts a · .::taden kogvaktare, de sär
d tillsyning männen inom friluftsreserva

h den pa Idrott tyrelsen från 1945 an-

Denne • nämnde persol" skall även hand
ha ·a uppsikten och skotseln av det upplåtna 

tne Fis· tammarna här måste både under
hållas och utökas. sarski. om utfiskningen blir 
mfattande. Därför hru ocksa inplanteringar 

: e t av skilda arter. Under 1945 har sålunda 
i • im!ården ,id Finnhamn och Grinda utsatts 
omk:rina 120.000 gäddyngel och 60.000 abborr-
:nael. Vidare har på fem ställen i Mälaren 

släppts 100.000 gäddyngel. I omkring ett tio
tal småsjöar, bl. a. de som nämnts ovan, har 
också ifilatts yngel av gädda och abborre. Allt 
som allt har c:a 1/2 mill. gäddyngel och 1/ 4 
mill. abborryngel inplanterats i år. Härutöver 
~ också gjorts försök att få till stånd en lax
onna ·tam. I en sjö insläpptes sålunda 20.000 
m11el av la.-:öring. 

Hur intensivt har fisket bedriV1·t d d . s un er en 
~an~a so~aren '> Säkra uppgifter gå ej att 
erhålla. da någon statistik inte f datorn på Finnhamn -~es. Arren-.dso har uppgivit, att sedan 
nu mmar där u dr • d PP agits omkring 1.000 g .. d-
or och att de fi k d a a . . ~ an es antal uppgått till 300 

. Fisketillsvningsman H . a t ·arh ,fj.. • . ermrung meddelar 
y arden i Mälaren varit livligt b .. kt 

na-:?ra siffror kunde han dock . .. . _eso , ·ackas· ·· eJ lamna. Aven i SJoarna har fisket • fem ·otal varit omfattande. Ett personer kunde , 1 .. d daaama i ·ui- . pa or agseftermid-
c::..: ... ) I hålla på runt den där b •• vUUerbyS]ons tr .. d elagna s an er I T mna ÅlsSJ·o··n h • yrestareservatet oc B ·l ••• h - , S]on ar däremot besöks-
_ ) 

antalet varit litet, vilket väl får tillsk .• nvas det 
relativt avlägsna läget. 

För att bereda allmänheten ökade ... 1. . . 

moi 1g-

heter till fiske kommer flera vatten att • upp-
latas, efter hand som det blir möjligt för 
Idrottsstyrelsen att arrendera nya, vilket tro
ligen blir fallet såväl i söt- som saltvatten 
Nästa år skall fiskekorten dessutom uppdela~ 
på tvenne kategorier, varav den ena endast 
berättigar till fiske i Saltsjön, och den andra 
endast i sötvattnen. 

De skilda sjöarnas närings tillgång varierar 
givetvis, och som en följd härav äro fiskbestån
den olika. För att utröna hur det förhåller sig 
härmed och vilka möjligheter till förbättringar 
av fiskstammarna, som finnes, pågå f. n. fiskeri
biologiska undersökningar i stockholmstrakten, 
vilka komma att avslutas under början av 
nästa år. 

Det vore önskvärt om man på andra håll i 
landet, där förhållandena äro likartade, vid
toge samma åtgärder för att bereda allmän
heten tillfälle till sportfiske, vilket ju ger ut
märkta möjligheter till rekreation och vila. 

C. P1ike. 

RÄTTELSE. 

Artikeln »Laxöringsstammarna måste skyd
das för utrotning» av Ragnar Arbman, sorn var 
intagen i tidskriftens föregående nununer, korn 
att stå som originalartikel på grund av att den 
angivning av källan, som var intagen i kor· 
rekturet av misstag hade kommit att bortfalla 
vid ombrytningen. Artikeln var tagen ur Sven· 
ska Dagbladet där den stått intagen uD

d
er ' 'll årets första hälvt. Det bör även frarnha as, 

att sedan artikeln skrevs har länsstyrelsen vid· 
tagit åtgärder för att laxöringfisket skulle bliva 
f" b' d .. tt gott steg or JU et under leken, vilket ju ar e 
framåt till bevarandet av stammen. 

11111111111111,, 

Ombudsmannaexp. har 
ordet. 

Det fattas fortfarande många, som inte ha 
betalt sin del i tidskriften. Vi väntar på att 
detta skall vara klart före årsskiftet då sista 
inbetalningen för tidskriftens tryckni~g m. m. 
skall verkställas. 

Jag vill även påpeka, att den utsända perso
nalförteckningen, vilken skulle ifyllas av mot
tagaren samt jämte fotografi återsändas till om
budsmannaexpeditionen likaledes fattas från 
många medlemmar. Då jag förmodar, att det är 
rena oföretagsamheten, som ger sig till känna 
genom att inte sköta om dessa för organisa
tionsarbet t • • k • .. . e sa v1 tiga sakerna, kan jag inte 
foresla annat än att Ni försöker offra de få mi
nuter, som det tager att ordna upp detsam
ma. Ni förStå att det går inte i oändlighet 
a~t lita till ett gunstigt öde, utan mdn får allt 
bJ~_da till litet själv också. 

A?nu har det inte kommit in något förslag 
angaende bätt 1 • d f" J re a or or transport av siklöja. 
ag hoppas, att Ni dock tänker över problemet 

och före års k'ft 1--s 1 et amna in bra förslag, vilka 
kunna bliva fll f·· d 1 or el vid siklöjetransporterna. 

Under • . mma resor ute vid fiskeplatserna, har 
Jag ofta iakttagit, att redskapen icke alltid skö-
tes på sätt h , som ar med god ekonomi att göra. 

Realisera svavelmotylen. 
Enligt olika uppgifter, i dagarna bekräftade 

av statsrådet John Ericsson, har importen av 
flytande motorbränsle gått »någorlunda till
fredsställande». Regeringen överväger att ytter
ligare mjuka upp restriktionerna. Även smörj
oljesituationen har lättnat. Bilarna få fördubb
lad ranson under den nya perioden. Vi gå alltså 
mot ljusare tider i fråga om motorbränslet. 

Men medaljen har sin frånsida. Motylen är 
mer eller mindre uppblandad med Kvarntorps-

Jag har ofta sett redskapen hänga under träd 
där det ena dagen är torrt och andra dagen 
rinner vatten ned i redskapen m. m. Om man 
tänker rätt på saken, så betalar det sig säker
ligen mycket bra att lägga ned litet arbete på 
ordentliga näthängen där redskapen hänga 
öppna och bliva genomblåsta. Att de icke skola 
hänga där för länge framgår av sig självt. 1 
detta sammanhang vore vi tacksamma om tid
skriftens läsare ville insända beskrivning på 
goda nät- och nothängen jämte fotografi av 
desamma för publicering. 

Glöm ej heller bort att i god tid ordna för 
ordentliga isförvaringsplatser (bodar) så att Ni 
kunna förvara fisken kallt under kortare tid i 

sommar. 
Med hälsningar. 

Omb. 

!· I 

I 



r-rorenad a,· -vavel. Den tillgängliga 
:_ .. rjoljan uppblandas fortfarande om ock 

u rad grad med tjärsmörjolja. D;~~ har 
_lL na, delar dd motyldrift. Av saYal ena 

- ra a:tledningen äventyras dyrbar mo
eri .. l. ~adant bör om möjligt förekommas . 

·r andra _ynpunkter må det yara motiverat 
t :_ a -,-·-ättning för hade KYarntorpsben

-in och Ja. morjolja. Under kriget ha båda 
_ · rt landet tora tjänster men också belastat 
· en med d!·yga utgifter. Yilka på något sätt 
mas e rederas. A,·sättningen bör dock inte ske 
i d n fo~nen att värdefulla motorer spolieras. 

Tilh-ägagang ättet är i själva yerket upplagt. 
.:: aten far realisera Kvarntorpsbensinen. Under 

pe • ~. bör det ske så att köparen vet vad 
han far. P!"iset må sättas sa att a,·sättning lik
väl kan paraknas. Det finnes atskilliga moto
rer. om redan äro i sädant skick att det spelar 
mindre roll om de misshandlas ytterligare. I 
:adan fall är billigt bransle hmudsaken. 

Den om sin materiel aktsamme motorägaren 
·ar a andra sidan betala ett högre pris mot ga
ran ien för oskadlig vara. Sådan måste finnas 
att döma av importkvantiteterna. 

.. ~t~ s~ten ha avsättning för lagrad tjär
_mofJO~Ja sa leverera i varje fall denna för sig 
~h nuneralsmörjoljan för sig. Då kan motor
ao-aren. om han vill. hälla den senare i motorn 
~h den fö_rra ~ågon annan stans. Härigenom 
rar tan v1SSerligen mindre kvantitet motor
:111orjol • a men i gengäld en vara som inte 
aventyrar driften. ' 

Här g~ller det emellertid för myndigheterna 
a handla snabbt om inte oöverskådliga •• -
den skola sättas på spel. var 

A. B. 

Vad kostar bensinen? 
Professor Ol-ilin har vid .. holm framtiållit ett anforande i Stock-. , att det framk • smen i svensk h k omrrut att ben-lite amn ostar cirk 12 •• r. medan pris t • a ore per lil!en inräknas _e i_marknaden är 80 öre. Tyd-

3
- - i priset icke bl tt 1 ore utan dessut . 0 en skatt på tä knin om ett icke ri b 1 c g a" kostnad .. nga e opp till bra- I erna for dyra •• ns en, vilka till . ka .. ersattnin!!s-\ er ts for militära ända~ål. 

A. B. 
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Fiskaren Gustav Adolt 
Nyberg 70 år. 

.Foto: se vinjett. 

Född den 6 november 1875 å Fån"' . U 1 d d'. f o egendum 1 PP an , ar adern var fiskare efte t •• dd h f d • F • .. f k , r ra e an a ~rn a. an~ is vatten, vilket han arren. 
derade 1 22 ar. Darefter innehade Nyb K 1 .. f" k o erg a -marn~s 1s v~tten __ 20 ar'. sedermera flyttade 
han till Hacksta forsamlmg i egen n b d 
b d h 

. ' y ygg osta oc bedn ver fortfarande fiske där till-
sammans med sin son Anders Nyberg. 

Nyberg är trots sina 70 år vid full vigör h 
deltager varje dag i sitt arbete. oc 

~ybe~g har tillhört Uppsala läns Mälarfiska
reforerung sedan dess bildande omkring år 1912 
och var medlem i dess styrelse i c:a 15 år. I 
U:ppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsföre
mng u. p. a ., Enköping, har Nyberg varit med
lem sedan den bildades år 1939, och alltid på 
ett lojalt sätt skött sina medlemsförpliktelser. 

Vi önska honom hälsa och krafter ännu i 
många år. 

John Appelgren. 

Vad konsulterna syssla 
med 

Arbetsfördelningen inom regeringen, i den 
mån den icke regleras av departementsindel
ningen, har nu fastställts. Herr Sköld skall fort
farande föredraga vissa ärenden under försva· 
rets huvudtitel. 

Statsrådet Sköld skall tillsvidare föredraga 
följande frågQr, som tillhöra försvarsdeparte· 
mentet, ärenden, som sammanhänga med av· 
vecklingen av den förstärkta försvarsberedska· 
pen, dock ej kommandomål, samt ärenden an· 
gående mark och byggnader, dock ej äreilcl~.

0 

avseende befästningar fastställande av stat for 
f
.. ' b tads· orsvarets fastighetsfond och försvarets .

05 
ift· 

anskaffningsfond eller medelsäskande pa dr 
budgeten för byggnadsändamål. d • 

Statsrådet Sträng skall i vede~?öraocle fö~
~artementschefs ställe tillsvidare foredraga rte· 
Jande ärenden, som tillhöra jordbruksdepa d· 
mentet, i den mån de ej behandlas i 9 huVU 
titeln; .. ållaJI· 

prisregleringar och andra av krigsforh 

den betingade produktionsbefrämjande åtgärder 
på jordbrukets område, fiske, lantmäteriet samt 
jorddelnings-, avvittrings- och mätningsväsen
det, bidrag av statsmedel för upprättande av 
fastighetsregister, allmänna kartväsendet, till
lämpning av lagen om ägofred, jakt och jakt
vård, naturminnesmärken, nationalparker, lapp
väsendet, ersättning för av rovdjur dödade tam
djur, det civila veterinärväsendet, husdjurs
sjukdomar, veterinärundervisning, köttbesikt
ning och slakthus, tillämpning av vattenlagen. 

Samarbete förenings~ 
verksamhet 

Föreningsverksamhet är samarbete för att 
söka nå ett bättre ekonomiskt resultat av i 
detta fall fisket i Vänern. I södra delen av Vä
nern arbetar sedan många år tillbaka en fisk
försäljningsförening i Salstad med nuvarande 
100 proc. anslutning, även för inköp av red
s~ap 0

0

ch andra förnödenheter för fiskets behov. 
Pa Ka}landsö finnes även en fiskeriförening 
~edan_ ar __ 1~11, som till stor del nu har uppgått 
1 Lidkopmgsortens fiskförsäljningsförening. 
~enna arbetar på samma sätt som Salstads och 
1 s~marbete med denna. Målet är liknande för
enmgar runt hela Vänern för att på så sätt 
~~nna i sam_~rbete försälja fisken dit, där den 

aSt kan avsattas för minsta möjliga fraktkost
~ad och minsta möjliga tidspillan. I Kristine
ti1::k:rbetar en likadan förening sedan 5 år k med mycket stor anslutning och myc-
et gott resultat. Som synes är det mycket 

s~ora 0 n:1råden kring Vänern, som borde orga-
nisera sig i b red . samar ete med de föreningar, som 

. an fmnas. Det stora hindret är vanligen de 
mang~ fiskhandlarna, som det finnes så gott 
om vid Vänern och r· d' t ·1· ··tt krokben f. .. ' . som s an 1g v1 Ja sa a f .. or forenmgarna, men de kunna ju ortsatta att h dl b o söt tt . an a ade med saltvattens- och va ensfisk f • • 
exp tf

. k som orut. Det är ju i synnerhet or 1s en f· • och .. d on~mngarna böra taga hand om 
som s;it a den dit, där den behövs, alldeles så, 

m
. e sker med saltvattensfisken och strömmgen. 

K. I. 

Hållare för primusköket. 
Ett av de käraste avbrotten, som fiskaren 

h~r unde: ut~_vandet av sitt fiske. är den stund 
da han far varma upp sig med en tår ur den 
P;1tt~ande kaffepannan. Det är dock inte alltid 
s~ sak~rt ~tt. denna vid stark sjögång behagar 
halla si~ pa sm plats. För att motverka det mer 
eller mmdre oanständiga läsandet,> över den 
~ullstjälpta kaffepannan och primusköket har 
fiskaren Johan Andersson, Sunnanå, Mellerucl, 
konstruerat en utmärkt hållare av plåt vari 

primusköket är inställt, så att detsamma ej kan 
komma åt att röra sig. Behållaren eller skyd
det är något högre än primusköket med öpp
ning upptill varvid kaffepannan, som genom 
de uppskjutande kanterna på behållaren, får 
ett visst stöd, hindras att slå i durken. Medels 
ett par skruvar i bottenfalsen får man i sin lur 
behållaren att stå stadigt på lämplig plats i 
båten. o. 

Fiskhandlare med travare. 
En fiskhandlare i Sundbyberg hade i sin dek

laration förlidet år glömt att omtala, att han 
var ägare till en travare, vilken brukade trava 
omkring på Solvalla och förnöja sin ägare. 

Det lär vara flera fiskhandlares travare, som 
väntar på att få debutera på Solvalla. B. 
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Sammanträden. 
KÄLLANDSÖ. 

Fredagen den 28 september 1945 och lö_~·da
en den 29 september 1945 hölls sammantraden 

!ied Lidköpingsortens fiskeriförening u • . ?· a. 
h Kållandsö fiskeriförening, under ordforan

~:skap av C. O. Larsson, Sjötorp, för diskus
sion av en eventuell sammanslagning av de 
båda föreningarna. 

Diskussionen utmynnade i att frågan skulle 
dryftas å ett nytt sammanträde, där det för
väntades att medlemmarna bättre skulle kom
ma tillstädes än vad nu var fallet. 

0. 

NORRBOTTENS LÄNS FISKERINÄMNU. 
Förvaltningsutskottet i Norrbottens fön har 

till ledamöter i fiskerinämnden för perioden 
1943-1945 valt, förutom sällskapets or<lfönmde 
och sekreterare samt fiskeriintendenterna i 
övre norra och Österhavets distrikt, vilka äro 
självskrivna ledamöter, överjägmästare Axel 
Elgstrand, Luleå, hemmansäg. Bror Eriksson, 
Björsbyn, Luleå, landskamrerare E. Huss, Lu
leå, handlanden C. 0. Wallsten, Storrjn, Kal1x
Nyborg, den senare på förslag av Norrbottens 
Kustfiskareförbund samt till suppleanter lapp
fogde Erik Malmström, Luleå, flot1ningschef 
Knu~ Krook, Luleå, forstmästare S. Bergendal, 
Lule~ och handlanden Hugo Lun<lstriim, Kalix, 
Lulea: den senare föreslagen av Norrbottens Kustfiskareförbund. 

Landskarnrerare Russ valdes till vice ordförande. 

0. 
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FÖREN IN GSNYTT 
10-ARSSAMMANTRÄDE MED VÄRMLANDS 

LÄNS FISKEV ARDSFöRBUND 

Värmlands läns fiskevårdsförb und som re
presenterar ett 75-tal fiskvårdsfö reningar, har 
hållit sitt 10-årsmöte i Karlstad. Förbundets 
verksamhet har gått framåt och förs tåelsen för 
fiskets vård och värde har stadigt ökat. 

Mötet, som hölls under f. landstingsclirektör 
Augs. Lindhs ordförandeskap, godkände de 
framlagda års- och revisionsb rättelserna. 

I årsberättels n erinras om att landstinget 
beviljat ett anslag på 500 kr. till förbundet 
Förbundets hemställan till län tyrelsen att 
få tillfälle att yttra sig i är nden om beröra 
fiskevarden har icke skrif tligcn bifallits, men 
flera ansökningar om restriktion r har sänts på 
remiss till förbund t. Resultat t av yttrandena 
har dock varit n gativt. Antal t medlemmar i 
anslutna föreningar är 2.340. 

Av fiskyng I har inplant rats gädda 1.423.000 
abborre 135.000, abborr rom 79 liter, gös 93.000. 
laxöring 5.000, sik 650.000, lekmogna sutare 50. 
siklöja 50.000, röding 3.500 och al 130 kg. För
bundet efterlys r rapport r fran fiskevårdsföre· 
ningar, som und rlåtit att insända sådana. 

I tur att avgå ur styrelsen voro skogschef 
G. Wesslen, Uddeholm, skogschef E. Dahlman, 
Forshaga, köpman I. Sandberg. Karlstad och 
bergsman A. Aronsson, Gåsborn, vilka samtliga 
omvaldes. 

Slartbidrag beviljad s för nybildade fiske· 
vårdsför ningar i Gillberga. Blomskog. Bo!en. 
Svensbysjöns och Järnsjöns fiskevårds~ore'. 
ning i Sill rud, Kläggens fisk vårdsförening 

1 

. • Grums, Östmark, Nysock nsjöns i Ny. Emscns 1 'k 
. V Arnterv1 • Sävelns i Boda och Aplung ns 1 • . ta 

I reseanslag för n m dlcm, som skall bevis 
. Stockholrn, lantbruksv ekans förhandlingar 1 

5 
kr 

anslogs 100 kr. och vidare fördelades 
37 

. 
t'Jl l'k r· k • d f" • . för inplantering 1 o 1 a 1s evar s orenmgat era 

.. dd Fo" rbund t beslöt prenurner sk av ga yng I. , sven 
På en a0 rg~ng - 12 st nummer av • n • • ·u varje 
Fisk ritidskrif t och dela ut dessa ti 

Fiskevårdsförbundet ansluten fiskevardsför
ening. 

En livlig diskussion utspann sig om fiske 
med krok under isen. Något beslut fattades inte, 
men talarna voro alla av den meningen, att 
myndigheterna borde ingripa med restriktioner 
mot detta slags fiske i sådana sjöar, där fisk
tillgången är ringa. 

Fiskerikonsulent Enar Molin, Falun, höll 
därefter ett intressant föredrag om sik.löjein
plantcringar m. m. i Kopparbergs län samt vi
sade en vacker färgfilm från Dalarna och 
Norge. Kvällen avslutades med gemensam supe, 
varvid även en serie vackra skioptikonbilder 
visades. 

A. B . 

L 1 t t e r a t u r. 
Einar Lenning och Albrekt Ellsen: Kust- och 

s k ä r g a r d s n a v i g a t i o n. En ok för 
deltagare i Hermods navigation undervis
ning. 336 sidor och ett stort antal bilder i 
texten. Hermods korresponden in titut. 
Malmö. 

Det härmed anmälda arbetet utgöres dels av 
ett inledningsbrev innehållande en orientering 
i ämnet och några allmänna an ,·isningar till 
hjälp för undervisningen dels av tio stycken 
studiebrev, vart och ett avslutat med ett antal 
uppställda fragor, som eleverna skola be vara 
och insända till Hermods för granskning. 

Att ens tillnärmelsevis omnämna allt ,,ad 
dessa brev innehålla, skulle taga för stort ut
rymme i anspråk, titeln säger det mesta i detta 
avseende. Kursen kommer mycket lämpligt. i 
en tid, då fiskarena gå in för ökad utbildning 
genom att bilda studieförbund inom vilka na
vigation är det ämne, som mest int.re erar del
tagarna. Även för segelsportens utö,·are bör 
denna kurs vara välkommen liksom för alla 
dem, som vilja skaffa sig utbildning i sjömannens yrke. 

Det ligger ej inom ramen för denna km· att 
~eddela allsidiga insikter i sjöman kap. enär 
sadana till väsentliga delar förv~'in·a g nom 

praktik, men studier i navigatiun förut.sätta 
vissa insikter i sjömanskap och nödiga element 
av sjömanskapen inga därför i kursen. Särskild 
hänsyn har tagits till var man är skyldig att 
veta i fråga om sjömanskap, orr. nagon önskar 
erhalla officie1I kompetens som fartyg.5befäl. 

B. T-m. 

HjalmaT Munthe-Kaas Lu'Ul.. St LI dy or. 
t h e F o r d o f t h e C r a f _ k ( Pouz-
mosius astacus). l.Tndersökn:n5ar rma.i :i: 
kräftan, särtryck, ut,give på e '.,;E...:C :a q>rå
ket av ~ ·ytt Magasin för _ ·ah • te ra
perna. 32 sidor inklusi ·e bi de! 

En intressant redoeörelse för kräftans ma•
sedel som säkert in;esserar dem som ha in
tresse för utplantenng av >de läc rra skalå u
ren> i nya •a ten. Av undersö • gama n-a.ffi-
år. att kräftan hu rudsakligen le er av ·äxt"!r. 

~å ·äl friska. som förmultnade. hogre stående 
örter amt alger men att hon. om de bjuds 
tillfälle att älja föredrager färs· animalisk 
föda. Som en kuriositet kan nämnas. a- 1ör
fattaren funnit kräftor, som vari· fullproppade 
a • - björk.frö. . 

Kannibalism förekommer bland äldre Ic-a:-
tor i ynnerhet under tiden för skalb~e._ da de 
hård.skali"a ·räftorna angripa och fo~a- de 
mjukskaliga. Däremot syne3 ej kannibalism 
förekomma bland kräftungarna. 

-.. 

B. T-m. 



K() R'I'A - - - - st 

Saltsjöfiskets avkastning år 1943. Enligt Sve
ricres officiella statistik utgjorde saltsjöfiskets 
a,~kastning under år 1943 sammanlagt 143,8 
milj. kg med ett värde av 118,9 milj. kronor, 
utgörande en ökning sedan året förut med 18,4 
milj. kg och 9,6 milj. kronor. 

I 19-!3 ars fångstsiffror ingingo bl. a. följande 
fiskslag med resp. värde i milj. kg och kronor. 

Milj. kg. Milj. kr. 
Sill och strömming . . . . . . . . . 71,1 49,8 
Skarpsill . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.7 9,5 
Torsk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22,1 16,2 
Kolja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,2 4,0 
Yitling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,0 5,1 
Grasej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,6 2,0 
Lyrtorsk ................. . 
Långa ............. .. ..... . 0,5 0,6 
Kummel . . . . ..... ........ . 
Rödspotta ................ . 1,1 1,5 
Flundra ...... ....... ..... . 1,7 1,5 
Rödtunga ... .. ............ . 1,3 1,7 
Piggvar ........ ...... .... . 0,1 0,4 
Slätvar .. .. ....... .. ...... . 
Na.bbgädda ... ..... . . .. . .. . 
1Iakrill Tonfisk : : •••••••••. . ....... 5,7 4,9 

t'{ ••••••••• • ••••••• ••• ••• 0,6 4,0 
1,5 5,3 
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En ny limnologisk station i Sverige. Genom 
en donation av kommerserådet Karl Malmen 
har Uppsala universitet fått möjlighet att in
rätta en limnologisk station vid sjön Erken i 
Uppland. I donationen, som kallas Malmenska 
fonden , ingår ett mindre torp, beläget invid 
nämnda sjö. Det har nu inretts till labora
torium och i detsamma finn es även bostads
lägenhet för där arbetande personalen. Som 
förste stipendiat har utsetts fil. lie. W. Rodhe, 
Uppsala, vilken under den gångna sommaren 
arbetat med undersökningar här. Den nya sta
tionen har nyligen blivit inspekterad av uni
versitetsmyndigheterna med r ector magnificus 
prof. Nils von Hofsten i spetsen. Den nya 
institutionen kommer att arbeta med problem 
rörande sötvattnet och dess produktionsbiologi. 
Tillkomsten av varje ny vetenskaplig institu· 
tion måste hälsas med glädje, och i dett~ fall 
måste det göras med alldeles särskild sadan, 
eftersom dess verksamhet kommer att intim! 
beröra områden, som sammanfalla med fis~eri· 
intressenas. Vidare är det värdefullt att fa en 
station i denna del av vårt land, ett läge som 
på ett lyckligt sätt kompletterar Anebodasta· 
tionens i södra Sverige. 

P 
. . 5 k pr år ( inkl. renumerations pris :- r • d r·· 

medlemsavgift i Svenska Fiskevår 
5 

or· 
b d 

. d 5 k Lösnut11· un el). I Fmlan 7 roar: , Ila 
merpris 60 öre. Prenumeration ad.akt 
postkontor i Skandinavien eller i3r7e 8 

d• • Box ' från tidskriftens expe it1on, . 90492. 
Sthlm 1. Tel. 10 00 47. Postgiro 
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Svenska lnsiöfiskarenas Försäliningsförening u. p. a. 
(lnsjöfiskarena, Stockholm) 

Tel. 20 03 16, 119316 Partifiskhallen, Vintervägen 19-21, STOCKHOLM Postgiro 1.56860 

Arjeplogs Fiskförsäljningsförenings u. p. a. ombud 
Tel. 115 ARJEPLOG Postgiro 67-531 

Eskilstunaortens Fiskförsäljningsförening u. p. a. 
Tel. 30150, 34887 
Tel. 35278 

(Insjöfiskarena, Eskilstuna) 
Centralsaluhallen, ESKILSTUNA 
Ekvallsgatan 1-3, ESKILSTUNA 

Postgiro 170506 
Postgiro 170506 

Uppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsförening u. p. a. 
Tel. 2 70, 2 71 
Tel. 8 10 

(lnsjöfiskarena, Enköping) 
Källgatan 7, ENKÖPING 

Torggatan 20, ENKÖPING 
Postgiro 174885 
Postgiro 174885 

Västmanlands Läns Fiskförsäljningsförening u. ·p. a. 
Tel. 339 83 

Tel. 8 54 

(lnsjöfiskarena, Västerås) 
Saluhallen, VÄSTERÅS 

(lnsjöfiskarena, Köping) 
Saluhallen, KÖPING 

Po:,tgiro 270185 

Tel. 8 54 

Ovanstående föreningar uppköpa, förmedla och försälja all slags fisk. 

CARLINUM SPECIAL 
skyddar effektivt Edert fiskegarn mot röta 
Begär vår broschyr med prisuppgift och närmare beskrivning 

AKTIEBOLAGET JOH. OHLSSONS TEKN. FABRIK 
Tel. 25 68 81 S T O C K H O L M Tel. 25 68 82 
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